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Obyvatelé země na Nilu prokaza-
telně pili víno již okolo roku 3200 př.
n.l. O jeho výrobě a konzumaci bě-
hem následujících tisíciletí poskytují 
spolehlivá svědectví dochované sta-
roegyptské prameny, ať už hmotné, 
ikonografické nebo písemné. Vychází  
z nich najevo, že víno bylo vždy po-
važováno především za vybraný ná-
poj bohů. To znamená, že ho také 
král nebo kněží každodenně předklá-
dali společně s dalšími obětinami jí-
del a nápojů, olejů a mastí, božstvům  
v chrámech (obr.1). Šlo přitom o důle-

žitou součást kultu bohů a bohyň po 
celé zemi, když totiž uspokojování je-
jich materiálních potřeb vedlo na jed-
né straně k záruce dodržování uzná-
vaného principu maat – pravdy, prá-
va, spravedlnosti a mravního řádu,  
a na druhé straně k očekávání boží 
podpory a pomoci všem lidem bez 
rozdílu.

Stejný „nárok“ na pití tohoto boží-
ho nápoje měl samozřejmě i král Hor-
ního a Dolního Egypta, považovaný 
za boha žijícího na zemi. Součástí jeho 
pohřební výbavy ostatně vždy byly  
i hliněné vinné džbány obsahující již 
v případě Štíra I. (okolo 3200 př.n.l.) 
v Umm el-Kábu neuvěřitelných 4500 
(!) litrů vína pro jeho osobní potřebu 
na onom světě. Vládce Tutanchamon 
(okolo 1330 př.n.l.) měl ve své skalní 
hrobce v Údolí králů uloženo 26 džbá-
nů prvotřídního vína, jež podle vinět 
pocházelo převážně z vinic boha Ato-
na a krále samotného, nacházejících 
se přímo v nilském údolí poblíž hlav-
ního města Vesetu. Vinice zásobující 
královský palác a chrámy však byly  
i ve východní deltě Nilu nebo ve vzdá-
lené oáze Dáchle v Západní poušti.

Poptávka po vybraném nápoji bo-
hů se začala v Egyptě záhy šířit také 
mezi společenskou elitou – hodnos-
táři, úředníky a kněžími. Dokládají 
to seznamy obětin tesané hieroglyfic-
kým písmem do stél a stěn jejich hro-
bek přibližně od roku 2900 př.n.l. Je-

jich součástí bylo právě víno a již jeho 
pouhé zmínění v takovém seznamu 
zajišťovalo vznešenému člověku jeho 
stálý přísun a hojnost ve věčném ži-
votě po smrti. Dalším dokladem jsou 
asi od roku 2600 př.n.l. pravidelně se 
v nekrálovských hrobkách opakující 
scény výroby vína (obr.2).

Víno se pilo hlavně při různých 
slavnostních příležitostech – svátcích 
bohů a rodinných oslavách na počest 
žijících i zesnulých. Takové oslavy se 
konaly v domech a zahradách vysoce 
postavených Egypťanů a byly dopro-
vázeny hudbou a tancem. Víno v niž-
ší kvalitě se časem „dostávalo“ příle-
žitostně i mezi prosté obyvatele, kteří 
si ho oblíbili, i když nejrozšířenějším 
alkoholickým nápojem nadále zůstá-
valo v Egyptě pivo.

Pití vína a piva se také zmiňuje  
v různých souvislostech v egyptských 
mýtech, povídkách a pohádkách.  
V milostných písních se milenec při-
znává slovy: „Když ji líbám,/ má po-
otevřená ústa/ a jsem opilý/ i bez piva.“  
V jiné je vybízen: „Když přijdeš do do-
mu milé,/ když vnikneš do její místnosti,/ 
celý příbytek se rázem změní,/ její pevnost 
padne./ Ať s tebou zpívá a tančí,/ ať s te-
bou pije víno a pivo,/ tím ji úplně popleteš/  
a zvítězíš nad ní./ Poté ti řekne: Obejmi 
mne./ Ráno vše zopakuj.“ V naučeních 
se naopak opakuje varování před pří-

lišným pitím, například: „Nezdolávej 
se pitím piva,/ aby se o tobě nemluvilo/  
a aby tvůj společník nevykládal,co jsi žva-
nil,/ aniž ty bys z toho cokoli pamatoval./ 
Upadneš a potlučeš se/ a nikdo ti ani ru-
ku nepodá:/ tvoji pijáci pak zůstanou stát/  
a jen řeknou: Pryč s tím ochlastou!/ Jestli-
že tě někdo přijde požádat o radu,/ najde tě 
ležícího na zemi/ jako malé dítě.“ 

Postoj k opojení pivem nebo vínem 
byl dvojí. Na jedné straně to byl žá-
doucí stav při lékařských zákrocích 
(pro tlumení bolesti) a při komunikaci 
s bohy a zesnulými (pro navození ex-
tatického stavu), na druhé straně za-
vrženíhodný  (pro nepřístojné chová-
ní; obr.3). Střídmému požívání obou 
těchto alkoholických nápojů však jis-
tě nemohla odporovat oblíbená bo-
hyně vína, lásky, hudby, zpěvu a tan-

ce Hathor (na jejíž počest byl dokonce 
pořádán Svátek opilosti), ani bohyně 
piva Menket …

Pak už záleželo na každém, jak 
kdo a s kým, v jaké míře a při jaké 
příležitosti si dovedl víno vychutnat.  
A tak zatímco třeba dáma při banke-
tu před 3300 lety řekla: „Dej mi osm-
náct číší vína, ať se opiji, je mi nanic,“ její 
současník prohlásil: „Chci si vychutnat 
tento božský nápoj!“ 

Pro Rakvický zpravodaj, laskavě: 
prof. PhDr. Břetislav Vachala, CSc.

 

Prof. PhDr. Břetislav Vachala, CSc., 
(*1952) vystudoval egyptologii a arab-
štinu na Filozofické fakultě UK v Praze. 
Je zástupcem ředitele Českého egyptolo-
gického ústavu UK a pravidelně se podí-
lí na organizování jeho archeologických 
expedic do Abúsíru. Zabývá se egypt-
skou filologií, paleografií, literaturou, ar-
cheologií a egyptskými dějinami, které 
též přednáší na FF UK v Praze. Je auto-
rem řady publikací o starém Egyptě. Ne-
dávno vyšla jeho Staroegyptská Kniha 
mrtvých (2009) a 1. díl Lékařství sta-
rých Egypťanů (společně s E. Strouhalem  
a H. Vymazalovou, 2010).

Víno v pojetí starých Egypťanů

č. 1 Král Setchi I. obětuje víno bohu Pta-
hsokarovi. Nástěnná malba z chrámu v 
Abydu. Okolo 1280 př.n.l.

č. 2 Vyšlapávání vinných hroznů, lisování  
vína, plnění a pečetění džbánů s vínem.  
Reliéf z hrobky Nianchchnuma a  
Chnumhotepa v Sakkáře. Okolo 2400 př.n.l.    

č. 3 Následky nestřídmého požívání ví-
na. Malba ze Sennovy hrobky v Thébách. 
Okolo 1350 př.n.l.   
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Kruhový objezd
Zastupitelstvo obce předběžně schválilo záměr umís-

tit na středovém ostrově okružní křižovatky u žel. trati při 
vjezdu do obce „nějaký“ prvek propagující obec Rakvice. 
Správa silnic nemá proti tomuto záměru námitek.

Zpracování tematického návrhu bylo zadáno prostřed-
nictvím vedení školy žákům naší ZŠ.

Realizace záměru ve finále podléhá schválení DI Policie 
ČR a uzavření smlouvy o pronájmu pozemku.   

Petr Vajbar, starosta

Obec dnes
Hospodaření obce
Aktiva celkem k 31. 12. 2012 činí 196.297.664,53 Kč
z toho 
- dlouhodobý nehmotný majetek          879.962,20 Kč
- dlouhodobý hmotný majetek        166.228.702,33 Kč
- dlouhodobý finanční majetek           29.189.000,00 Kč           /akcie/

Obec ukončila hospodaření v roce 2012 s finančním zůstatkem 22.672.844,32 Kč. Z této částky je 2x 7,0 mil. Kč  
uloženo na vkladových účtech. Zbývající provozní prostředky jsou vedeny  na běžném účtu. 

Obec nemá k 31. 12. 2013 žádné finanční závazky. 

Rozpočet obce na rok 2013
Rozpočet byl schválen usnesením zastupitelstva obce jako vyrovnaný.
Celkové příjmy 24.261.400,00 Kč
Celkové výdaje 24.261.400,00 Kč z toho činí rozp. rezerva 6.489.200,00 Kč 

Kromě běžných provozních výdajů byly přímo do rozpočtu zařazeny výdaje na tyto akce:

- Sokolovna Rakvice – stavební úpravy a snížení energetické náročnosti 
- Rozšíření panelové vozovky (za Suchyňovým)
- Dokončení fasády na č. 19 (MEDO)
- PD Prodloužení vodovodu v ul. Luční
- Administrace žádosti o dotaci na akci Rekonstrukce chodníků v ul. Dolní a část Náměstí
- PD Územní studie Dílce 
- PD Chodník a veřejné osvětlení u okružní křižovatky
- PD Nový územní plán obce
- PD Trkmanec – vodovod, kanalizace, ČOV (dokončení)
- Administrace výběrového řízení na zametací vůz
- Administrace žádosti o dotaci na stavbu Dům pro seniory
- Úprava polní cesty za řadovkou Družstevní
- Nátěr oken na č. 20 (hasiči, pošta, galerie)

Z rozpočtové rezervy je předpoklad čerpání prostředků na akce:

- Celková rekonstrukce školní kuchyně
- Zametací vůz (dotace SFŽP)
- Rekonstrukce chodníků Dolní + část. Náměstí (dotace SFDI)
- Odvodnění kostela + rekonstrukce fasády 
- Prodloužení vodovodu Luční (spoluúčast podnikatelů)
- Chodník + veřejné osvětlení u okružní křižovatky
- Výkup pozemků „Dílce“
- Hala ZEVA fasáda
- Dům pro seniory (dle dotace)
- Trkmanec – vodovod, kanalizace, ČOV (dle dotace)
- Prezentační prvek na okružní křižovatce
- Sborník fotografií
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V rámci rozpočtu obce na rok 2013 byly schváleny finanční podpory občanským sdružením a zájmovým spolkům 
se sídlem v obci:

Příjemce    podpora Kč použití
Sdružení zdravotně postižených ZO Rakvice  25.000  doprava osob
Stárci a chasa Rakvice    30.000  plakáty, nedělní hodová kapela
Leteckomodelářský klub Rakvice   12.000  PHM na údržbu plochy
Moravský rybářský svaz MO Rakvice  15.000  ceny do soutěží dětí
SDH Rakvice – mladí hasiči   20.000  činnost oddílu
Myslivecké sdružení Rakvice   15.000  péče o zvěř, provoz Střelnice, mysl. zařízení,
       „Myslivecká noc“
Jezdecký klub Rakvice    10.000  doprava koní
YMCA Brno – klub Rakvice   25.000  doprava osob
SK Rakvice 1932               376.000  provozní náklady, 3x fotbalový turnaj
TJ Sokol Rakvice    39.400  stolní tenis soutěž, turnaje volejbal, kopaná

Pro jiné subjekty byly schváleny dotace:

Oblastní charita Břeclav    10.000  sociální služby
Sdružení „Linka bezpečí“     2.100  krizová telefonní pomoc dětem
Československá obec legionářská     5.000  projekt Legiovlak
Pomoc rodinám s trvalým bydlištěm v obci
pečujícím o nezletilé zdr. postižené dítě       po     7.000      zdr. pomůcky, zdr. služby

Jinými subjekty připravované projekty na k. ú. Rakvice:
subjekt  akce    pozn.             
EGLIN, a.s. Brno        „221 BPS Fila, Rakvice“  novostavba bioplynové stanice
PŐYRY Environment a.s.  Studie protipovodňových Povodí Dyje připravuje 
   opatření   rekonstrukci hrázky
VaK Břeclav, a.s.       Rozšíření kapacity ČOV 
HANTÁLY a.s. + DSO     Kompostárna    
Čistý jihovýchod

Komplexní pozemková úprava k. ú. Rakvice
V rámci probíhající KPÚ Rakvice projednal sbor zástupců 5. 3. 2013 se zpracovatelem KPÚ:
- drobné úpravy společných zařízení k zajištění zpřístupnění pozemků
- navrhl realizaci plánu společných zařízení v sestupném pořadí

Realizace plánu společných zařízení je vázána jednak vlastím dokončením KPÚ, tj. zápisem do katastru nemovitostí 
a dále finančními prostředky. Financování těchto opatření zajišťuje stát prostřednictvím Pozemkového úřadu.

Plán společných zařízení a schválený sestupný seznam realizace je k dispozici k nahlédnutí na OÚ Rakvice.
       
       Petr Vajbar, starosta

Ze života obce 

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodů plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních prací – 

bude přerušena dodávka elektrické energie:

Dne 11.4.2013 od 11:30 do 14:30
Obec    Část obce
Rakvice   Rakvice
Vypnutá oblast: Rakvice Trkmanice, trafostanice Trkmanec
Celá místní část Trkmanice

Děkujeme Vám za pochopení
E.O.N Česká republika, s.r.o.

Omluva
Omlouvám se Ing. Františku Fabičovicovi za zveřejnění nepravdivého údaje – že nemá vyplacené některé pozemky 

v Oboře Obelisk. Tento nepravdivý údaj jsem mylně uvedl v prosincovém Rakvickém zpravodaji v článku „Projedná-
vaná žádost o směnu pozemků“.

Zdeněk Klíma
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KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ V ROCE 2013KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ V ROCE 2013 
DUBEN Název akce Místo konání Pořadatel 

12.4. 

Beseda Ochrana krajiny 
jihomoravských říčních niv 
s promítáním filmu Sbohem 
staré řeky 

Zasedací místnost obecního úřadu Obecní knihovna Rakvice  
a doc. Ing. Antonín Buček, CSc. 

27.4. Den otevřených sklepů aneb 
za vínem do Rakvic Sklepy Vinaři z Rakvic 

KVĚTEN    
Předpoklad Svátek matek Sokolovna Rakvická osma 
Předpoklad Rybářské závody Trávníky Rybáři 
Předpoklad Rybářské závody pro děti Trávníky Rybáři 

24.5. Přednáška Zasedací místnost obecního úřadu Obecní knihovna Rakvice  
a RNDr. Jiří Sádlo, CSc. 

ČERVEN    
Předpoklad Dětský den Sokolovna Mikro Trading, a.s. 
8.6. Guláše Reprezentační sklep Víno Rakvice, s.r.o. Víno Rakvice, s.r.o. 
předpoklad Letecký den Letiště u ZD LMK Rakvice 
8.6. Volejbalový turnaj Sokolovna Volejbalisté 
22.6.-24.6. Hody Sokolovna Stárci a chasa 
29.6. Hodky Sokolovna Stárci a chasa 
ČERVENEC    
Předpoklad Turnaj - fotbal Hřiště Stará garda 
13.7. Túfarankafest Sokolovna Túfaranka 
Předpoklad Myslivecká noc Sokolovna Myslivci 
LISTOPAD    

16.11. Svatomartinský den 
otevřených sklepů Sklepy Vinaři z Rakvic 

Předpoklad Kateřinská výstava vín Reprezentační sklep Víno Rakvice, s.r.o. Víno Rakvice, s.r.o. 
Předpoklad Kateřinské hody Sokolovna Stárci a chasa 
Předpoklad Vánoční jarmark Náměstí ZŠ a MŠ Rakvice 
PROSINEC    
Předpoklad Vánoční zpívání Kostel sv. Jana Křtitele ZŠ a MŠ Rakvice 

 

 
RAKVIČTÍ STÁRCI POŘÁDAJÍ DNE 13. DUBNA SBĚR 

ŽELEZNÉHO ŠROTU 
 

Prosíme občany, aby v den sběru připravili železo na obvyklá místa 
před domy. 

Těžké věci vyneseme sami. 

RAKVIČTÍ STÁRCI POŘÁDAJÍ DNE 13. DUBNA 
SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

Prosíme občany, aby v den sběru připravili železo na obvyklá místa před domy.
Těžké věci vyneseme sami.

Děkujeme.
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Volba prezidenta České republiky

Do prvního kola bylo připuštěno těchto 9 kandidátů:

Druhé kolo:

V pátek a sobotu 11. a 12. ledna proběhlo první a 25. a 26. ledna druhé kolo volby prezidenta České republiky.
Vůbec poprvé se jednalo o přímou volbu (dosud byl prezident volen Parlamentem ČR), takže naši občané mohli  

vyzkoušet jeden z, v jiných státech poměrně běžných, prvků přímé demokracie. Jak volili rakvičtí občané?

Volební účast celkově: 56,18% dle:
http://volby.idnes.cz/prezidentske-volby-2013.aspx?t=4&k=2&o2=584860&o=CZ064
foto: http://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_2013

Vojtěch Kubík

Volební účast celkově: 61,76% dle: 
http://volby.idnes.cz/prezidentske-volby-2013.aspx?t=4&k=1&o2=584860&o=CZ064

Miloš Zeman Karel Schwarzenberg Jan Fischer

25,00 % 
273 hlasů

19,78 % 
216 hlasů

18,77 % 
205 hlasů

Jiří Dienstbier Zuzana Roithová Vladimír Franz

16,39 % 
179 hlasů

5,86 % 
64 hlasů

5,49 % 
60 hlasů

Jana Bobošíková Přemysl Sobotka Taťana Fischerová

3,11 % 
34 hlasů

2,93 % 
32 hlasů

2,66 % 
29 hlasů

Miloš Zeman Karel Schwarzenberg

61,02 % 
601 hlasů 

38,98 %
384 hlasů 
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Úsporné zářivky nejvíce třídí v Praze, Královéhradeckém a Jihočeském kraji

Loni firmy a domácnosti odevzdaly k recyklaci zhruba pět mi-
lionů kusů úsporných zářivek. Nejvíce „úsporek“ sebrali v Praze 
a Moravskoslezském kraji. V přepočtu na obyvatele jsou ale bez-
konkurenčně nejlepší Praha, Královéhradecký a Jihočeský kraj. 
Do přírody se tak díky odborné recyklaci „úsporek“ nedostalo  
25 kg toxické rtuti, která by jinak mohla znečistit vodu o objemu 
80 Máchových jezer.

PRAHA, 14. května 2012 – Češi jsou ve sběru a recykla-
ci úsporných žárovek rok od roku lepší. Nejvíce se „úspo-
rek“ sebralo v Praze (144,1 t), Moravskoslezském (91,6 t) 
a Středočeském (79,4 t) kraji. Na konci 
žebříčku se umístily kraje Karlovarský 
(16,58 t), Liberecký (24,3 t) a Pardubic-
ký (33,2 t).

Nejaktivnější v recyklaci jsou hlav-
ně firmy: „Zatím se do sběru zapojilo 
zhruba 40 % domácností. Běžné spo-
třebitele se daří k odevzdání vyslou-
žilých úporných žárovek přimět osvě-
tou pomaleji,“ říká Radoslav Chmela, 
zástupce společnosti EKOLAMP, kte-
rá zajišťuje zpětný odběr a recyklaci 
osvětlovacích zařízení.

O ochotě chránit životní prostředí 
však více vypovídá počet sesbíraných 
žárovek na jednoho obyvatele kraje. 
„V tomto ohledu si nejlépe vede Praha, Královéhradecký  
a Jihočeský kraj, kde každý občan sebral téměř jednu 
úspornou žárovku (0,75 žárovky). Nejméně úspěšné byly 
kraje Karlovarský a Liberecký, kde každý odevzdal k recy-
klaci jen 0,34 žárovky,“ shrnuje Radoslav Chmela.

Lepší výsledky v ekologické likvidaci úsporných žá-
rovek některých krajů lze přičíst širší síti sběrných míst  
a hlavně ekologičtějšímu smýšlení obyvatel. „Řada domác-
ností stále nelikviduje nebezpečný odpad řádným způso-
bem a to se odráží i v národních statistikách. Je to patrné 
zejména v Karlovarském a Libereckém kraji. EKOLAMP 
navíc poskytuje své služby odborné likvidace úsporných 
žárovek zcela zdarma,“ vysvětluje Radoslav Chmela.

Z výsledků společnosti EKOLAMP vyplývá, že celkem 
tuzemské domácnosti a firmy loni sebraly a předaly k recy-
klaci 801 tun světelných zdrojů, což představuje zhruba pět 
milionů kompaktních a lineárních zářivek, výbojek a LED 
světelných zdrojů. „Oproti roku 2010 jde o 11% nárůst. Po-
čet vysloužilých úsporných zářivek bude nadále stoupat  
s tím, jak postupně nahrazují původní wolframové žárov-
ky, které se na základě nařízení Evropské komise postupně 
stahují z trhu,“ dodává Radoslav Chmela.

Záchrana 80 Máchových jezer před znečištěním
Hlavním důvodem pro recyklaci úsporných žárovek je 

toxická rtuť, která je uvnitř světelného zdroje neškodná  
a pro svícení nutná. „Loni se jí podařilo zachytit více než  
25 kilogramů. Pokud by se toto množství dostalo do příro-
dy, mohlo by znečistit vodu v objemu více než jedné vod-

ní nádrže Lipno či téměř osmdesáti Máchových jezer,“ vy-
světluje hlavní důvody recyklace Radoslav Chmela.

Rtuť představuje zátěž pro životní prostředí jen při ne-
odborné likvidaci. „Zářivku je třeba považovat za elekt-
roodpad, který do komunálního odpadu nepatří. Rovněž 
mobily, počítače nebo televize obsahují řadu toxických lá-
tek, které musí být odborně recyklovány,“ dodává Chmela. 
Rtuť se v úsporných zářivkách vyskytuje ve velmi malém 
množství (cca 2–5 mg), například v klasickém teploměru je 
rtuti 500krát více.

Počet sběrných míst roste: nyní jich 
je 3300

V Česku lze vyřazené úsporné zá-
řivky vrátit v jakémkoli obchodě  
s elektronikou, ve sběrných dvorech 
obcí (863) či do malých sběrných ná-
dob, které se nacházejí v obchod-
ních centrech, úřadech nebo v řadě fi-
rem: „Doposud jsme jich rozmístili více 
než 1400 a jen letos jich přibude dalších 
zhruba 400. Zájem firem o umístění sběr-
ných nádob meziročně narostl o 26 %,“ 
dodává Radoslav Chmela. 

Systém zpětného odběru a recykla-
ce nabízí EKOLAMP zdarma nejen pro 
domácnosti, ale i pro firmy. „Zářivky 

za ně ekologicky sesbíráme a zrecyklujeme, postaráme se 
o veškerou administrativu a navíc partnery odměníme za 
každý kilogram sesbíraných zářivek, výbojek a svítidel,“ 
uzavírá Petr Číhal, obchodní manažer společnosti EKO-
LAMP.

Více informací poskytne:
Jan Hlaváč, mediální zástupce společnosti EKOLAMP
tel.: 777 076 760, jan.hlavac@mediakom.cz

Ing. Radoslav Chmela, PR & Marketing Manager spo-
lečnosti EKOLAMP

tel.: 277 775 106, chmela@ekolamp.cz

O společnosti EKOLAMP s.r.o.
Společnost EKOLAMP je neziskovou organizací, která byla  

v roce 2005 založena tuzemskými pobočkami společností Philips, 
OSRAM, GE Industrial a NARVA B.E.L./ČR. EKOLAMP vy-
tváří síť sběrných míst a zajišťuje sběr a svoz použitých osvětlo-
vacích zařízení, jejich zpracování včetně následného materiálové-
ho využití a odstranění zbytkových odpadů.

Jak lze využít nefunkční zářivky?
Lidé dnes stále častěji odevzdávají vysloužilé lineární či 

úsporné zářivky k recyklaci. Ale proč vlastně a jaký je jejich dal-
ší osud? 

Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se 
od roku 2005 zabývá neziskový kolektivní systém EKO-
LAMP. Recyklace nefunkčních zářivek má dva velmi ro-
zumné důvody. Tím prvním je ochrana životního prostře-
dí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto výrobcích v 



44 Ze života obce 8

malém množství obsažena. Při vyšších koncentracích mů-
že tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale  
i naše zdraví. Druhým důvodem je opětovné materiálové 
využití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 95 %. Využi-
tím recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří pří-
rodní zdroje surovin. 

Obyvatelé naší obce mohou nefunkční zářivky zdarma 
odevzdávat na sběrném místě na adrese Náměstí 434 (síd-
lí zde firmy Vika Servis a Redict.NET) nebo v obchodě při 
nákupu nových výrobků. Ze sběrných míst je EKOLAMP 
sváží do specializovaných recyklačních firem, v nichž jsou 
pro opětovné použití ze zářivek získávány především ko-
vy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou 

znovu použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních 
kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro zatrav-
ňovací dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je zno-
vu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá jako 
technický materiál nebo v některých případech i pro výro-
bu nových zářivek. 

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony 
zářivek a výbojek. Stále ale velké množství zářivek končí  
v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivka-
mi dočtete na www.ekolamp.cz.

Z materiálů společnosti EKOLAMP

Obec Rakvice ve spolupráci s oblastním vedením společnosti OVB Allfinanz, a.s. nabízí občanům využití bezplatné 
finanční poradny, která bude  od  4. dubna 2013 zřízena v prostorách obecního úřadu.  
 
Poradna vám pomůže řešit: 
- optimalizaci rodinných financí – jak neplatit víc, než mám 
- vytváření finančních rezerv, spoření 
- oddlužení, řešení exekucí 
- zajištění rizika – pojištění osob a majetku 
- zabezpečení na stáří 
- daňovou optimalizaci – využití státních dotací 
- cesty k vlastnímu bydlení – úvěry, hypotéky a refinancování 
- vklady a investice 
- finanční osvětu mezi lidmi – besedy, přednášky, individuální konzultace 
 
„Jsme zde proto, abyste ušetřili čas a efektivně nakládali se svými penězi.”
 
Provozní doba:  ČTVRTEK 17.00-19.00 hod.                            
 

Kontaktní osoba:  Zdenka Pokorná Senderáková, tel.  +420 777 992 698 
 
Odpovědná vedoucí:  BL Michaela Bálintová, e-mail: michaela.balintova@ovbmail.cz 

NA MĚSÍC DUBEN PRO VÁS PŘIPRAVÍME BESEDU K OŽEHAVÉMU TÉMATU:                                
PENZIJNÍ REFORMA !!!  Je vhodné vstoupit do II. pilíře? Ano nebo Ne? 

    Pro nově zřizované finanční poradny ve vašem regionu přijmeme  
    spolupracovníky na pozici 
 

    „Asistent/ka finančního poradce”

    Požadujeme: 
    komunikativnost, slušné vystupování. 
    Nabízíme: 
    individuální pracovní dobu  2-3hod./denně 
    zajímavé finanční ohodnocení – min. 5 000,-Kč/měs. 
 
    Nástup možný ihned. 
 
    Pozice je vhodná také pro studenty, ženy na mateřské či aktivní důchodce. 
 
    Pro bližší informace kontaktujte:  Michaela Bálintová – odpovědná vedoucí, 
                                                             e-mail: michaela.balintova@ovbmail.cz, 
                                                             tel. +420 607 988 724 
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Do života jsme přivítali tyto občánky:

Děti z mateřské školky navštívily knihovnu

ŠKOLNÍ PLES

9

Karel Klouda

Děti z mateřské školky přišly opět na návštěvu knihovny. Podívaly se, kolik si zde mohou půjčit pěkných pohádek  
a příběhů a poznávaly postavy a dokonce i některé autory jejich oblíbených příběhů. Určitě by rády návštěvu zopako-
valy, tentokrát již s rodiči, babičkou, či dědečkem, kteří si zde také mohou vybrat a zpříjemnit si večer příběhem, nebo 
naučnou knížkou.

Vojtěch Kubík

Se začátkem roku je v Rakvicích spojeno také zahájení plesové sezóny. Nyní máme za sebou školní, krojovaný a maš-
karní ples. Pojďme ještě na chvilku zavzpomínat a ukrátit si čekání na další rok a pokračování této příjemné tradice.

25.1., v poslední lednový páteční večer, proběhl již XVI reprezentační ples ZŠ Rakvice. Po předtančení následovala zá-
bava. Pro některé, jak se sluší a patří, až do pozdních hodin.

Mikuláš Pfeffer Samuel Burg
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KROJOVANÝ PLES
V sobotu 2. února proběhl již tradiční Krojový ples. Čes-

kou besedu zatancovalo pět rakvických koleček a po jed-
nom kolečku z Moravské Nové Vsi a Dolních Dunajovic.  
K tanci i poslechu nám do ranních hodin vyhrávala DH 
Lanžhotčanka a na plese nechyběla ani bohatá tombola. 

A protože jsme tímto plesem ukončili své stárkovské 
povinnosti, rádi bychom poděkovali všem, kteří se na této 
krásné tradici podílí. Ať už osobně, nebo třeba darem do 
tomboly, vínem či pomocí při stavění máje. Věříme, že se 

zase společně všichni sejdeme u muziky a dobrého vína. 
A zároveň přejeme novým stárkům, Janovi Bílkovi s Ane-
tou Jedličkovou a Dominiku Strakovi s Martinou Lískov-
covou, aby se jim vše vydařilo podle jejich představ. A pro-
tože stárkování přináší i hodně starostí, aby si hlavně ne-
zapomněli všechny akce užít a případné problémy řešili  
s nadhledem a humorem jim vlastním. :-)

Za stárky Lucie Střelcová 

MAŠKARNÍ PLES
Na posledním z řady plesů se vyrojily příšerky i princezny, bytosti tajemné více i méně. Maškarní dovádění opět uká-

zalo, že se u nás lidé dokáží dobře pobavit a že jim nechybí fantazie.
  fotografie z archivu Báry Janyové

10

PLETENÍ Z PEDIGU
I letos mohli zájemci přijít na již tradiční výuku pletení z pedigu a potrénovat hbitost svých prstů.

fotografie: archiv na www.rakvice.cz
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MASOPUST JSOU TAŠKAŘICE. MAŠKARY A MUZIKA, KAŽDÝ, KDO MÁ 
PĚKNOU MASKU, DO PRŮVODU UTÍKÁ. UŽ JSTE NĚCO TAKOVÉHO VIDĚLI?“

Našim letošním ročním programem  „Z pohádky do pohádky“ nás provázely samé pohádkové bytosti.
A jak se jim to podařilo - posuďte Vy. 

Učitelky a děti z mateřské školky

Obecní knihovna a nové knihy

11

Obecní knihovna a nové knihy 
 

Nově si v knihovně můžete půjčit tyto knihy: 

 
Všem občanům, kteří věnovali čtenářům naší knihovny své nepotřebné knihy a časopisy 

velmi děkuji!  
 
 

Marie Homolová  
a Robin Plzák Příběhy české a moravské krajiny 2 Dračí kosti Amy Tan 

Richard Rhodes Páni nad smrtí Alicie Giménez – Bartlett Nebezpečné rituály 
Gerd Holler Ferdinand I.  Ultrachronos Helmut Krausser 
Arturo Pérez-Reverte Královna jihu Třináctý úder zvonu Suso de Toro 
Rudyard Kipling Kim Michael Stephen Fuchs Rukopis 
Catlerine Coulter Vysněný dům Nutkání Catlerine Coulter 
Jude Deveraux Mstitel V písku času Michael Hoeye 
Roger Levy Bezstarostný spánek Čluny útočí Steven Wilson 

Jean Plaidy Válka královen Petra Lejsková – Langová Blues opuštěné postele 

Zuzana Zemanová Když vločky pláčou Kopyto, Mňouk, sumo a čáry Miloslav Švandrlík 
Věra Řeháčková Pátrání po vládci Vodstva Ty kluci jsou fakt šílený! Thomas Brezina 
Johannes Mario Tajný chléb Demonata Darren Shan Simmel 
Carolyne Swann Azurová hvězda Azurové obzory Carolyne Swann 
Vivian Avraamidou- Zaváto v písku Setkání za úsvitu Jennifer Blake Ploumpi 
Carey Wallaceová Komtesa Rok sněhu Christian Signol 
Amanda Quick Na druhý pohled Stříbrozelený vodopád Dagmar Seifert 
Barbara Cartland Jedinečná láska Výbuch lásky Barbara Cartland 
Lubomír Macháček Milenka půlnoc 1984 George Orwell 
Vladimír Liška Nejděsivější místa české historie Lakomec Moliere 
David Holloway  Stalin a bomba Proces Franz Kafka 
Hugh LeCaine Agnew Češi a země Koruny české Odysseia Homér 
Hana Whitton Císařova hvězda Zázračná síla medu Cal Oreyová 
Kolektiv autorů Jižní Morava Věda a víra Kolektiv autorů 
Jiří Grygar Svět vědy a víry A přece se netočí Vojtěch Morstein 
Věra Nosková Příběhy mužů Makária Cecília Kondrcová Útěk sestry Cecílie 

Kolektiv autorů Sborník regionálního muzea Jak snížit krevní tlak Kolektiv autorů v Mikulově 
Kolektiv autorů Posilování na míči Krajinou evnironmentálních studií Kolektiv autorů 
Neoralová, Dostal, Mladí muzikanti 1 Dům stínů Dean Koontz Pavlovská 
Dean Koontz Tajemství noci Divergence Veronica Rothová 
Vesna Tvrtković Idioti 21. století Rukopis nalezený v Akkonu Paulo Coelho 

Ramsom Riggs Sirotčinec slečny Peregrinové pro 1Q84 Haruki Murakami  podivné děti 
Píseň pro Lyu Svědkyně ohně G.R.R. Martin Lars Kepler 

Jo Nesbø Sněhulák Spasitel Jo Nesbø 
  

Nově si v knihovně můžete půjčit tyto knihy:

Všem občanům, kteří věnovali čtenářům naší knihovny své nepotřebné knihy a časopisy velmi děkuji! 
Vojtěch Kubík
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Přednášky a besedy pořádané knihovnou
Další číslo Rakvického zpravodaje a další krátké shrnutí akcí, kterých se mohli nejen naši občané zdarma zúčastnit. 

Kdo všechno navštívil naši milou ves a o čem jsme si povídali? Nečekejte a sklouzněte okem níže.

Pavouci na jižní Moravě + fotoreport z pobytu a lovu pavouků v Laosu  
a Denní a noční motýli: barevné drahokamy jižní Moravy

Dne 14. 12. 2012 u nás vystoupili pánové Ing. Ondřej Ko-
šulič a  Ing. Jaroslav Šafář, Ph.D., kteří působí na Ústavu 
zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství Mendelovy 

univerzity v Brně, s před-
náškami zaměřenými na 
mnohonohou, mnoho-
okou a také okřídlenou  
a ozdobně polétavou fau-
nu jižní Moravy. Povídali 
o významu těchto tvorů 
v přírodě, jejich způsobu 
života, druzích, rozšíření 
a nebezpečích, která jim 
(a potenciálně nám) hro-
zí. Ing. Košulič u nás ne-
byl poprvé, již jednou se 
takto odvážil před naše 
náročné publikum s před-
náškou o arachnologické 
výpravě do Thajska. Ten-
tokrát ovšem bylo povídání zaměřeno především na jeho 
badatelské putování po Laosu, plné dobrodružství při lo-
vu pavouků, scolopender, ale i nočních posezení s místní-
mi lidmi, nabídek k sňatku, či gibonů. Došlo i na oblíbené 
zápřednice jedovaté, jedny z nejjedovatějších pavouků ČR, 
vyskytující se hojně i v okolí naší obce.

Ing. Jaroslav Šafář, Ph.D. nám připravil zajímavý pro-
gram s projekcí motýlů, které můžeme obdivovat na jižní 
Moravě. Nejedno oko jistě zaplesalo nad barevností a kou-
zelnými tvary těchto tvorů, kteří ovšem z naší krajiny po-
malu mizí.  Bohužel v tomto období by bylo zatěžko při-
nést živá zvířata, proto jsme se museli spokojit jen s promí-
táním a se sbírkami, které pan doktor vzal s sebou. 

To ovšem neplatilo v případě pavouků a dalších zajíma-
vých tvorů, připravených pro oči odvážných návštěvníků. 
Mohli jsme vidět živou černou vdovu, štíry, nebo velkou 
stonožku – scolopendru.

Aby zabránil zbytečné panice a strachu, přinesl Ing. Ko-
šulič na přednášku i zásobu domácího vína, takže nakonec 
vše dobře dopadlo. 

Ing. Jaroslav Šafář, Ph.D. a jeho barevné drahokamy
foto: Ing. Pavel Macháň

fluorescence štíra pod UV světlem
foto: Ing. Pavel Macháň

Ing. Košulič se věnuje zájemcům o arachnologii
foto: Ing. Pavel Macháň

Pohledy do nebe
Přednáškovou sezónu roku 2012 jsme sice nezakončili 

stylově 21.12., ale určitě to i tak stálo za to. 27.12.2012 nás 
navštívil RNDr. Jiří Grygar, CSc., astronom a astrofyzik, 
který v současnosti působí v Centru částicové fyziky Fyzi-
kálního ústavu Akademie věd ČR. Doktor Grygar je zná-
mý popularizátor vědy, kterého určitě pamatujete napří-
klad z legendárního dokumentárního pořadu Okna vesmí-
ru dokořán, nebo díky některé z jeho mnoha knih.

Přednáška se nesla v poněkud stísněném duchu. Ne 
kvůli špatné náladě, ale opravdu velmi, velmi stísně-
ným podmínkám. Zájemců o povídání doktora Gryga-
ra přišlo takové množství, že ač jsme snosili všechny žid-
ličky ze zasedací místnosti, knihovny i muzea, stejně to 
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nestačilo a lidé postávali a posedávali kde se dalo. Na-
šla se i skupinka, která pana Grygara poslouchala zpo-
za okna. Na ukázku rakvické pohostinnosti mu nabídla  
i láhev tradičního posilňujícího nápoje. 

Bohužel, ne všichni lidé se nakonec dostali dovnitř  
a někteří museli nakonec s nepořízenou domů. Za to se jim 
omlouvám, neboť s takovou účastí jsme opravdu nepočí-
tali.

A o čem byla samotná přednáška? Na programu byla 
nejen komentovaná prezentace moderních snímků Slunce, 
planet, hvězd a galaxií, pořízených největšími a nejmoder-
nějšími současnými dalekohledy a kosmickými sondami, 
ale také další zajímavosti a problémy, nad kterými si lá-

mou hlavy astronomové. Doktor Grygar ochotně zodpoví-
dal množství dotazů, kterými byl doslova bombardován, 
ať už šlo o záležitosti astronomie, astrofyziky, spojitosti vě-
dy a náboženství, ale i mimozemšťanů, kruhů v obilí a dal-

ších tajemných úkazů, kterých jsme v médiích běžně svěd-
ky. Odpovědi se dočkali všichni, ale vzhledem k tomu, že 
náš host je jedním z členů Českého klubu skeptiků Sisyfos, 
možná nebyly přesně takové, jaké někteří čekali.

Na konec bych jen dodal, že pan Grygar zakončil svou 
návštěvu Rakvic posezením v jednom z místních sklepů, 
kde pochválil nejen víno, ale i atmosféru, dotazy a vůbec 
všechny návštěvníky přednášky.  

Etiopie z pohledu zoologa – krásná příroda versus rozvojová pomoc
Novou přednáškovou a besední sezónu výborně uvedl 

1.2.2013 Ing. Vladimír Hula, Ph.D. z Ústavu zoologie, ry-
bářství, hydrobiologie a včelařství Mendelovy univerzity  
v Brně. Vyprávění se točilo kolem jeho badatelských cest 

po Etiopii, velmi chudé zemi východní Afriky, kterou od 
Indického oceánu odděluje již jen Somálsko. Postupně 
jsme si tuto častými hladomory sužovanou zemi prošli 
kousíček po kousíčku, když jsme následovali stopy naše-
ho hosta, poznali množství zajímavých zvířat a rostlin, na 

kterých spočine oko zvědavého pozorovatele. Plameňáky, 
kopytníky, štíry, dokonce i velmi vzácného vlčka etiopské-
ho. Zajímavé bylo povídání o skutečném dopadu rozvojo-
vé pomoci na místní obyvatelstvo, která zřejmě není smě-

řována zcela ideálně a promrhá se na projektech, které jsou 
více ke škodě, než užitku. Přednášku doplňoval a trefnými 
poznámkami komentoval syn doktora Huly, takže jsme ne-
přišli opravdu o nic. 

foto: Ing. Pavel Macháň popřednášková debata, foto: Ing. Pavel Macháň



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura14

Réunion aneb Tropy v Evropě
Dne 22. 2. 2013 navštívili Rakvice Mgr. Lukáš Kala, kte-

rý působí na Katedře environmentálních studií Masaryko-
vy univerzity v Brně a Bc. Marie Kalová, aby poslucha-
čům přiblížili přírodu a život na Réunionu, vulkanickém 
ostrově v souostroví Maskarény, nacházejícím se poměrně 

nedaleko Madagaskaru, přitom ovšem stále náležícím ja-
ko francouzský department politicky k Evropě. Dozvěděli 
jsme se o pestrých etnicích, která zde spolu vcelku bezkon-
fliktně žijí, Afričanech, Indech, Číňanech a Evropanech, 
kteří dohromady vytvářeli místní, kreolskou kulturu. Při 
přednášce došlo na historii ostrova, dozvěděli jsme se, jak 

vypadalo první osídlení vzbouřenci z Madagaskaru, vy-
slaných sem na smrt. Plán, který nevyšel nejlépe. Nahléd-
li jsme do kulinářských zvyklostí kolonizátorů, vedoucích 
k postupnému zkonzumování velkého množství místních, 
endemických druhů ptáků. Díky plantážím osadníků os-

trov přišel také o většinu endemických 
druhů rostlin. Ty byly ovšem úspěšně 
nahrazeny rostlinami invazivními. Co 
by to bylo za zemi ovládanou evropský-
mi kolonisty, kdyby nedošlo i na otroky. 
Uprchlíci otrokářů dokázali osídlit hor-
naté vnitrozemí ostrova, kam se bílí ne-
odvážili a na základě jejich osudů vzni-
kl také místní hudební směr maloya, 
vyprávějící o historii otroků a jejich lo-
vu nájemnými zabijáky. Velmi zajímavá 
byla ukázka neuvěřitelné rozmanitos-
ti místní fauny a flory, za kterou ostrov 
vděčí své velké členitosti. Za zmínku 
stojí také patron ostrova, sv. Expedit, 
figurka římského vojáka, ke kterému 
se lidé modlí, když mají finanční, nebo 
zdravotní problémy.

A jak si zde místní žijí? Probíhá sou-
boj mezi ochranáři a farmáři s develope-

ry, vyšší životní náklady kompenzuje Francie. Bez velkých 
dotací z Evropy by se místní systém, ve kterém žije mnoho 
lidí, ale kde není příliš možností k podnikání či jiným způ-
sobům obživy, pravděpodobně zhroutil. To jen jako malou 
ochutnávku z množství informací, které jsme mohli slyšet 
od našich milých hostů. 

Zdravá zahrada
Zatím poslední povídání tohoto roku pro nás připravi-

la Ing. Helena Vlašínová, Ph.D. z Ústavu biologie rost-
lin Mendelovy univerzity v Brně. Na přednášce se zájemci 
dozvěděli, jak hospodařit na zahradě spíše alternativním 
způsobem, vytvořit z ní místo spolupráce s přírodou. Jak 
kombinovat jednotlivé vysazené rostliny tak, aby se vzá-
jemně podporovaly a chránily před škůdci, jak přilákat na 
zahradu užitečná zvířata, která nám pomohou zbavit ji ne-
příjemných návštěvníků, nebo jak správně hnojit (a připra-
vovat si vlastní hnojiva z rostlin, které běžně najdeme na 
každé zahradě).

Jistě překvapivé pro spoustu z nás bylo zjištění, že 
množství z tzv. plevelů, které se snažíme mezi zeleninou 
hubit horem dolem, se dá použít jak v zahradničení, tak  
i přípravě pokrmů nebo salátů. Paní doktorka dokonce při-
vezla semena některých „plevelů“, která si mohli odvážní 
experimentátoři rozebrat. K tomu však patrně nakonec bo-
hužel nedošlo, neboť i přes probíhající zasvěcenou diskusi 
a velký zájem publika, jsme museli tuto přednášku před-
časně ukončit kvůli ne zrovna ideálním vlakovým spojům. 
I tak si myslím, že můžeme být spokojeni a poděkovat za 
velmi zajímavou přednášku. Snad i doktorce Vlašínové se 
u nás líbilo. 

Zájemci, kteří se chtějí dozvědět více, mohou navští-
vit stránky časopisu Veronica, kde najdou spoustu dob-
rých rad a nápadů nejen z pera doktorky Vlašínové:  
http://www.veronica.cz/?id=23

Na závěr chci srdečně poděkovat všem našim hos-
tům, kteří jsou ochotni jen za cestovné (někdy dokonce 
na vlastní náklady) přijet do Rakvic a věnovat svůj čas 

přednášce právě pro naše občany. S nejistotou, jestli ně-
kdo přijde, vždy ale nadšeně a ochotně. 

Stejně tak děkuji i našim posluchačům, pro které tyto 
přednášky pořádáme a bez kterých by celý projekt byl 
zbytečný a vlastně i nemožný. Nesmím zapomenout ani 
na rakvické vinaře, kteří nechali našim hostům okusit 
trošku místní kultury.

V. Kubík

foto: Ing. Pavel Macháň
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Jak se staví sklep
V naší obci, zaslíbené dobrému vínu, nechybí samozřej-

mě ani množství vinných sklepů, které k ušlechtilému ře-
meslu vinařskému neoddělitelně patří. Návštěvníci mo-
hou se sklenkou posedět v příjemném chládku a pokochat 
se klenutými cihlovými stropy, pod jejichž ochranou po-
malu dozrává opojná chlouba našeho kraje. 

Ale jak se vlastně takový sklep staví? Zkusíme do toho 
tajemství krátce a laicky nahlédnout. Způsoby jsou vlast-
ně dva. Nejdůležitější je dostat se pod zem, aby bylo víno 
chráněno před výkyvy teplot. Jedním ze způsobů, jak to-
ho dosáhnout, je pomocí bagru. Jednoduše se vykope do-
statečně hluboká díra, ve které se postaví stěny a strop bu-
doucího sklepa, načež se dílo zasype. Druhá možnost, pů-
vodní, starý způsob stavby, je postupovat pod zemí. Sklep 
se kope pomalu, vždy nevelká část, kterou je potřeba vy-
zdít, než se pokročí dál, aby se hliněný strop nepropadl. 
Tento způsob je náročnější na čas (a nejspíš i na fyzičku), 
ale v dnešní, finančně nelehké době představuje zajímavou 
alternativu. Stavět se dá totiž poměrně snadno i svépomo-
cí, za minimální náklady. Stačí odhodlání, chuť do práce  
a ve volných chvilkách si tak každý může postupně rozši-
řovat prostor pro plody svého vinařského umu.

Pojďme si to projít kousek po 
kousku na fotografiích:

Jako první je na řadě pocho-
pitelně kopání. Připravte si kva-
litní nářadí, velmi se hodí i ko-
lejnička s vozíkem na navijáku, 
který vám zásadně usnadní vy-
vážení hlíny a naopak pomocí 
něj snadno dostanete cihly dolů 
a ani se příliš nenadřete. I tak se 
nejspíš zapotíte, ale můžete to 
brát jako náhradu návštěvy fit-
ness centra.

Při práci si nezapomeň-
te všimnout vzoru sedimentů  

v hlíně – je to doslova muzeum geologické historie našeho 
kraje a můžete se z nich učit, jak vznikala tato oblast jižní 
Moravy. 

Hlínu vyvezete a přijde čas na stavbu stěny. Je třeba kva-
litních základů, na kterých bude rozložená celá váha stro-
pu.



Než přistoupíte k další fázi, je vhodné posilnit se něčím 
hodnotným a plným energie. Zeleninový salát příliš nedo-
poručuji. Jakmile se vám bude zdát, že energie je dost, je 
na čase přinést ramenáty – skruže, které budou podpírat 
klenbu budoucího sklepa. Můžete je koupit, nebo, pokud 
jste šikovní, i vyrobit sami. 

Při vyzdívání postupujete podle nich nahoru, dokud ne-
budete mít klenbu hotovou. 

Odstraníte ramenáty, odnesete nářadí a můžete se poko-
chat pohledem na váš nový sklep. A hned začne uvnitř hla-
vy hlodat červík – co takhle jít ještě kousek dál?

Tato metoda má výhodu, kromě nesporné finanční, ta-
ké v pocitu dobře vykonané práce a pýchy na vlastnoručně 
vykopaný a vyzděný sklep. Tam se bude vínu dařit!

Vojtěch Kubík

kultura16



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura 17

Jak vypadal zpravodaj před 22 lety?
Krátké a jistě inspirativní historické okénko - podívejte se, jak vypadal zpravodaj kdysi. Se spoustou předsevzetí teh-

dejší redakční rady se nedá, než stále souhlasit. Vážení občané, budeme moc rádi, pokud se budete také účastnit tvorby 
zpravodaje současného. Pokud Vás něco zajímá, pokud máte chuť a pokud Vás baví psát, budeme rádi za Vaše příspěvky.  

Kontakt: knihovna@rakvice.cz“

Občanské sdružení „Vinaři z Rakvic“

Hledá 2 spolehlivé brigádníky na zajištění provozu vinotéky po dobu letních prázdnin.
Zájemci se můžou hlásit do konce května na email: vinarizrakvic@seznam.cz

Vinaři z Rakvic, o.s.  srdečně zvou všechny příznivce a milovníky vína  

do vinařské obce Rakvice na Den otevřených sklepů.
Rádi bychom Vás provedli po místních vinných sklepech, kde ochutnáte vína s nezaměnitelným 

rukopisem jednotlivých sklepmistrů a pozvolna u skleničky dobrého vína  
načerpáte jedinečnou atmosféru rakvických sklepů.  Přijďte se i Vy přesvědčit  

v sobotu 27. dubna 2013 od 11:00 - 19:00 hodin  
a strávit příjemný den s rakvickými vinaři.
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Přírodní památka Trkmanec – Rybníčky
Spoustu času jsme při našich minulých procházkách po okolí Rakvic věnovali lesíku Koza a Kutnaru, dnes se ovšem 

vydáme opačným směrem. Budeme muset projít pod dráhou, překročit dálnici a tak se dostaneme na další zajímavé mís-
to v okolí Rakvic – k přírodní památce Trkmanec – Rybníčky. Najdeme ji u Trkmanského dvora, mezi Rakvicemi a Velký-
mi Bílovicemi, v nadmořské výšce kolem 165 m, na místě bývalého Rakvického rybníka. Jedná se o slanisko, biotop dnes 
již velmi vzácných mokřadních slaných luk a rákosin v povodí Trkmanky.

Přírodní památkou byla oblast vyhlášena v roce 2008 a to především z důvo-
du ochrany jedné z nejvzácnějších rostlin České republiky – pcháče žlutoostenného 
(Cirsium brachycephalum). Tato dvouletá, až 150 cm vysoká rostlina se v ČR vysky-
tovala na několika místech jižní Moravy, která je také jejím nejsevernějším místem 
výskytu. V současnosti  pcháč žlutoostenný můžeme v ČR najít jen na dvou lokali-
tách nedaleko Rakvic a to právě na PP Trkmanec – Rybníčky (zhruba 44 ha) a na ne-
daleké naturové evropsky významné lokalitě Trkmanské louky (19 ha), ostatní lo-
kality již zanikly. Kromě ČR, kde je řazený mezi kriticky ohrožené druhy, se vysky-
tuje také v Rakousku, Maďarsku, Rumunsku, Srbsku a Slovensku a téměř ve všech 
těchto zemích patří mezi chráněné, nebo ohrožené druhy.  

A jak tuto místní zajímavost poznáme? Je to rostlina „celá ostnitá, lodyha přímá, jed-
noduchá, rýhovaná, křídlatá, rovnoměrně olistěná, zelená nebo hnědofialově naběhlá. Spodní 
listy květonosné lodyhy celokrajné, kopinaté, střední lodyžní listy kopinaté nebo čárkovité, 
peřenoklané nebo peřenolaločné, olysalé. Úbory v chudých vrcholičnatých latách, zákrovní 
listeny zakončeny žlutavým ostnem, květní stopky hustě plstnatě bíle oděné, koruna trubko-
vitá, zpravidla růžová, kvete od června do září. Plodem je nažka.“  

[Ladislav Kovář, http://botany.cz/cs/cirsium-brachycephalum/, 15. 3. 2013]

Kromě pcháče žlutoostenného zde můžeme najít i množství dalších vzácných   
a zajímavých rostlin a zvířat, například merlík slanomilný, solenku Valerandovu, 
sítinu Gerardovu, nebo šťovík úzkolistý. V okolí najdete i kriticky ohrožený starček 
zlatý. Zvířata jsou zastoupena například skákavkou Canestriniho, zápředníkem 
rybničním, kuňkou obecnou, rosničkou zelenou, nebo užovkou obojkovou.

Oblast zaujme také ornitology, zastavují se zde husy běločelé a polní, kvakoš noční, nebo pisík obecný. Hnízdí zde hu-
sa velká a několik druhů chřástalů. Mezi dravce, které zde můžete spatřit, patří ostříž lesní a dva druhy motáků (těch si 
může každý občan Rakvic všimnout například při čekání na vlak, není neobvyklé vidět je kroužit nad dráhou – a někdy 
svádět vzdušné souboje s menšími ptáky) 

[zdroj: Michal Hroneš, „http://www.naturabohemica.cz/trkmanec-rybn%C3%AD%C4%8Dky/“, 15. 3. 2013]

V současné době se zdá, že by mohl být problém s udržením lokality z důvodu jejího vysychání. Dalším nebezpečím 
může být její zarůstání invazními a expazními rostlinami, které mohou vytlačovat původní druhy. 

použité zdroje a další informace pro zájemce:
http://www.mzp.cz/natura/karty/CZ0622037.html – PP Trkmanec – Rybníčky
http://www.mzp.cz/natura/karty/CZ0622026.html – Evropsky významná lokalita Trkmanské louky
http://www.naturabohemica.cz/trkmanec-rybn%C3%AD%C4%8Dky/ – PP Trkmanec – Rybníčky
http://botany.cz/cs/cirsium-brachycephalum/ – Pcháč žlutoostenný

Vojtěch Kubík

PŘÍroDa koleM NÁs

(zdroj:http://www.mzp.cz/natura/karty/CZ0622037.html)
PP Trkmanec – Rybníčky

(zdroj: http://www.mzp.cz/natura/karty/CZ0622026.html
Evropsky významná lokalita Trkmanské louky

pcháč žlutoostenný 
(Cirsium brachycephalum) 
foto: Ing Pavel Macháň
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Založte si ptačník
 Když se mluví o péči o ptactvo v přírodní zahradě, 

každému se vybaví ptačí budky, krmítka či napajedla. Jis-
tě, zejména ptačí budky jsou výborná věc, ale třeba zrovna 
krmítka bych nepřeceňoval. Tentokrát bych vás chtěl nabá-
dat k založení ptačníku.

Co to je?
Ptačník je zařízení, které slouží ke klidnému odpočinku 

případně i ke hnízdění drobných ptáků. Spousta ptačích 
druhů v budkách nehnízdí a na krmítko nechodí. Potřebu-
jí ale vhodný úkryt. Můžou to být různé husté keře - nebo 
taky ptačník. Výrobou ptačníku uděláte výrazný krok ku-
předu, směrem k divočině. Takové kapesní, malé divočině. 
Vaši zahradu budou navštěvovat ptáci, kteří jiné upravené 
zahrady oblétají velkým obloukem. Jak se to dělá?

Recept na výrobu ptačníku
Ingredience: větve ze 

stromů, vytrhané keře  
i s kořeny, vysloužilé vá-
noční stromečky (bez 
ozdob), čtyři kůly

Postup: Vem čtyři 
kůly a zatluč je do ze-
mě palicí tak, aby čou-
haly asi půl metru nad 
zem v místech, kde nic 
kloudného neroste. Ků-
ly zhruba vymezí plo-
chu, kterou chceš věno-

vat ptačníku, a zároveň umožní jeho budování do výšky. 
Mezi kůly naházej všechny větve, které na zahradě najdeš, 
vyptáš od sousedů a nasbíráš v lese. Je úplně jedno, jestli 
jsou to větve čerstvé či staré, mohou to být větve jalovce, 
zahradní i šípkové růže, jírovce a tak podobně. Vánočním 
stromečkům osekej větve a přihoď také. Všechny větve há-
zej pořád navrch, pouze tenké dlouhé pruty, které se ti ná-
hodu dostanou do ruky, zapíchej křížem krážem do hro-
mady. Větve skládej dva až tři roky. Pak se na hromadu zá-
libně podívej: máš ptačník!

Jaký to má smysl?
Tak předně: spleť větví a větviček, které se časem prol-

nou, jakoby zplstnatí, je vynikajícím útočištěm malých 
pěvců, jako jsou zvonci, pěnkavy, dlasci a další. Tam za ni-
mi nemůže krahujec ani jestřáb. Za druhé se tím zbavíte 
větví, které byste museli štěpkovat nebo spalovat. Za třetí: 
v přízemí může bydlet i ježek. Ptákům ani ježkům nic vy-
světlovat nemusíte, ale směrem k sousedům zatlučte tabuli 
s textem: Toto není čurbes, toto je ptačník.

RNDr. Mojmír Vlašín 

RNDr. Mojmír Vlašín (*1954) vystudoval Přírodovědeckou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně, obor biologie. Dlouho-
době se zabývá ochranou přírody a tento obor vyučuje na Ma-
sarykově univerzitě v Brně.  Doktor Vlašín je členem řady ne-
vládních ochranářských a vědeckých organizací, například Čes-
kého svazu ochránců přírody, Herpetologické společnosti, České 
společnosti ornitologické, či České společnosti pro ochranu ne-
topýrů. Občanům Rakvic jistě není neznámý, neboť se zde vý-
razně podílel na výstavbě čapích podložek, které čápi rádi přijali.  
Z dalších aktivit v naší obci si určitě vybavíte nezapomenutelnou 
přednášku o bobrech, která proběhla právě před rokem.

S laskavým svolením autora přetištěno z časopisu 
Veronica XXVI., 13, 2012/2

ilustroval: Mgr. Vojtěch Kubík

Upozornění pro přispěvatele 

- V rakvickém zpravodaji  nebudou uveřejňovány 
příspěvky obsahující osobní urážky, a to nejen proto, že  
v případě následných právních sporů nese hlavní 
zodpovědnost vydavatel, tedy obec.

- Nebudou zveřejňovány anonymní příspěvky.
- Příspěvky jsou zveřejňovány v původním znění.

Ochrana krajiny jihomoravských říčních niv

V pátek 12. 4. od 18 hodin se můžete těšit na vystoupení  
doc. Ing. Antonína Bučka, CSc. v zasedací místnosti rakvického 
obecního úřadu. Docent Buček je významný český krajinný ekolog, 
laureát ceny Josefa Vavrouška, současný předseda a jeden ze zakla-
datelů ZO ČSOP Veronica, působící na Ústavu lesnické botaniky, 
dendrologie a geobiocenologie Lesnické a dřevařské fakulty Men-
delovy univerzity v Brně.

Našeho hosta uvítáme v Rakvicích již potřetí a v pěkné tradici po-
vídání o přírodě jižní Moravy budeme pokračovat besedou o ak-
tuálních problémech ochrany přírody a krajiny na jižní Moravě  
a filmem Miloše Spurného Sbohem staré řeky. Jedná se o legen-
dární film o Dyji a Moravě před komplexními vodohospodářskými 
úpravami, rozloučení s památnou krajinou říčních niv. 

Všichni jsou srdečně zváni.
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